РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ
ЮРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ВАСИЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Васильевской сельской администрации

от  8 апреля  2024  года                                                                   №  12

О мерах по обеспечению защиты жизни и здоровья граждан от пожаров
и их последствий, порядок подготовки населенных пунктов к пожароопасному сезону  в весеннее - летний  период 2024 года

           Во исполнение п. 9 части 1 статьи 3 Устава  Васильевского сельского поселения,  в целях стабилизации обстановки с пожарами и недопущения гибели на них людей, а также в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного сезона Васильевская сельская администрация  п о с т а н о в л я е т:

         1. Рекомендовать населению, проживающему на территории поселения:
         - очистить  территории, прилегающие к жилым домам, от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы).
         - не сжигать мусор и сухую траву, в том числе не проводить палы сухой травы на полях,  не разводить костры.
        - не производить строительство сараев, гаражей и других построек (пристроев) без согласования с Государственной пожарной службой.
        - не допускать загроможденности проездных путей по улицам поселения для беспрепятственного проезда пожарных машин и машин скорой помощи.
       - не использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.
         2. Администрации поселения проводить разъяснительную работу с населением:
        -  разъяснять гражданам, что в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в РФ, на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и (или) способов, установленных органами местного самоуправления городских и сельских поселений, муниципальных и городских округов, внутригородских районов; при использовании открытого огня и разведении костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например, мангалах, жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а также на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров; в случаях выполнения работ по уничтожению сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих отходов, организации массовых мероприятий с использованием открытого огня допускается увеличивать диаметр очага горения до 3 метров. При этом минимально допустимый радиус зоны очистки территории вокруг очага горения от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов в зависимости от высоты точки их размещения в месте использования открытого огня над уровнем земли следует определять согласно приложению; в течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны.
       - активизировать адресную работу по разъяснению гражданам правил безопасного обращения с огнем в быту (в том числе при курении), при эксплуатации печей и электроприборов, привлекать для этой работы старост сельских населенных пунктов, муниципальных служащих, а также представителей добровольной пожарной охраны и иных общественных объединений;
        - рекомендовать гражданам, проживающим в частных жилых домах, установить у каждого жилого строения в населенных пунктах емкости (бочки) с водой либо иметь огнетушитель;
       3. Васильевской сельской администрации:
- усилить информированность граждан посредством организации сходов (собраний) по вопросам пожарной безопасности;
- организовать размещение в местах с массовым пребыванием людей агитационных материалов на противопожарную тематику;
-  обеспечить во всех населенных пунктах наличие и исправность средств звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара и телефонной связи;
       -  провести проверку мест  проживания неблагополучных семей, особенно семей, имеющих несовершеннолетних детей, одиноких престарелых граждан (инвалидов), граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, при необходимости направлять материалы  в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Юринского муниципального района, инспекцию Государственного пожарного надзора.
        -  провести ревизию нежилых домов и хозяйственных построек с принятием соответствующих мер по приведению их к пожаробезопасному  состоянию.
        - уточнить наличие и исправность пожарных водоемов, наличие указательных знаков пожарных водоемов.
        - в случае необходимости привлекать населения для тушения пожаров, привлекать для этой цели максимальное количество трудоспособного населения проживающего на территории Васильевского сельского поселения, максимально использовать  добровольные пожарные дружины.
         4.  Администрации поселения во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих государственный пожарный надзор, пожарной охраны, со средствами массовой информации организовать усиление противопожарной пропаганды и информирование населения о мерах пожарной безопасности и об установке автоматических пожарных дымовых извещателей для более раннего обнаружения пожара;
          5. Старостам ТОСов  организовать дежурство жителей поселения  на улицах населенных пунктов  в ночное время, во время летнего пожароопасного периода.
          6. Директора МБОУ «ВСОШ», руководителя библиотеки, владельцев торговых точек,  предупредить о их персональной ответственности за соблюдение требований противопожарных норм и правил, и о готовности эвакуации в случае угрозы при чрезвычайных ситуациях.
        7. Настоящее постановление  обнародовать на информационном стенде поселения.
        8.Настоящее постановление направить для исполнения старостам ТОСов, руководителям учреждений, организаций, владельцам торговых точек.
       9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       Глава Васильевской
      сельской администрации                                                         Е.Ф.Фролова